
 

 
  

Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25 сентября 2024 г.                     № 69 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки 

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка 

в городе Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа                   

город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 мая 2012 г. № 45 «Об 

утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территорий, 

организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в городе Ессентуки» 

следующие изменения: 

1) в Приложении: 

а) абзац 9 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«уборка территорий – комплекс мероприятий, связанный с регулярной 

очисткой, сбором, вывозом в специально отведенные места отходов 

производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, 

направленные на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»; 

б) пункт 2.19 изложить в следующей редакции: 



2 

«2.19. Пункт проката средств индивидуальной мобильности – 

некапитальный объект, предназначенный для предоставления в прокат средств 

индивидуальной мобильности.»; 

в) пункт 2.21 изложить в следующей редакции: 

«2.21. Средства индивидуальной мобильности – транспортное средство, 

имеющее одно или несколько колес (роликов), предназначенное для 

индивидуального передвижения человека посредством использования двигателя 

(двигателей) (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, 

моноколеса и иные аналогичные средства). Понятие используется в значениях, 

установленных в Правилах дорожного движения, утвержденных 

постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 

23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения».; 

Оператор – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие коммерческую деятельность по предоставлению в аренду 

средств индивидуальной мобильности.»; 

г) пункт 4.22 изложить в следующей редакции: 

«4.22. Операторы обеспечивают нахождение средств индивидуальной 

мобильности в пунктах проката средств индивидуальной мобильности.»; 

д) пункт 4.23 изложить в следующей редакции: 

«4.23. Операторы своими силами и за свой счет в течение всего периода 

обслуживания пунктов проката средств индивидуальной мобильности 

осуществляют информационную поддержку потребителей услуг по прокату 

средств индивидуальной мобильности.  

Операторы обеспечивают доведение до сведения потребителей услуг по 

прокату средств индивидуальной мобильности требований Правил дорожного 

движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета 

Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.                  

№ 1090 «О правилах дорожного движения», правил пользования пунктами 

проката средств индивидуальной мобильности, а также информируют 

потребителей услуг пунктов проката о мерах безопасности при эксплуатации 

средств индивидуальной мобильности и мерах предосторожности при участии в 

дорожном движении. 

Взаимодействие с потребителями осуществляется оператором 

круглосуточно, путем телефонной связи с потребителями (контактный центр), 

посредством сервиса обратной связи, работающего в режиме реального времени 

в Мобильном приложении, с помощью которого предоставляется услуга.»; 

е) пункт 4.24 изложить в следующей редакции: 

«4.24. Перемещение средств индивидуальной мобильности, оставленных 

потребителями услуг либо операторами вне пунктов проката средств 

индивидуальной мобильности, осуществляется в порядке, установленном 

правовым актом администрации города Ессентуки»; 

ж) пункт 4.25 исключить.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по развитию 

градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи, экологии. 



3 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                 А.А. Задков 

 

 

Глава города Ессентуки                                            В.В. Крутников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


